3. Es könnte aber gesagt werden, dass die Gebote keine von den Vorschriften unterschiedliche Gattung ausmachen. Doch es wird gezeigt, dass sie es doch tun, weil Hieronymus sagt, dass „es in den Vorschriften Gerechtigkeit gibt, in den Geboten Liebe oder Zuwendung“.<sup>484</sup> Also befinden sich die Gebote und Vorschriften in jeweils anderen Gattungen; also machen sie unterschiedliche Gattungen aus.

4. Wenn gesagt wird, dass dies nicht folgt, weil die Gebote für die würdigeren Vorschriften stehen, die sich auf die Liebe beziehen, wie diese: *Du sollst den Herrn,*

<sup>482</sup> Im Codex Assisiensis 138, fol. 225c, fehlt diese Einleitung zum dritten Unterpunkt.

<sup>483</sup> Ex 23,19.

<sup>484</sup> Hieronymus, Commentarius in evangelium secundum Marcum, praefatio (PL 30, 590).

*proximum tuum* etc. – contra: praeceptum est eius qui iubet aliquid per se, mandatum eius qui iubet aliquid per alium; sed multo dignius est praecipere per se quam per alium; ergo dignius est praeceptum quam mandatum; ergo genus differens.

5. Praeterea, aliquando invenimus Legem condividentem contra alia, aliquando mandata, aliquando omnia sibi invicem condividencia, quod non esset nisi facerent differentiam sive diversum genus; et quaeritur etiam ratio horum.

**IV.** Quarto quaeritur de testimoniis, quomodo se habent ad praedicta genera, utrum contineantur in illis vel contineant illa Deuter. 6, 17: *Custodi praecepta, testimonia atque caerimonias*. Quaeritur ergo utrum testimonia sint idem genus cum illis an differens.

**Ad quod sic:** 1. Hieronymus dicit quod «in praeceptis est iustitia, in mandatis caritas, in testimoniis fides». Igitur in testimoniis continentur credenda et non in aliis; testimonia ergo faciunt genus differens et sunt aliqua praeter illa.

2. Si dicatur quod sunt reducibilia, quaeritur ad quae. Nam in Psalmo, super illud: *Testimonium Domini fidele*, dicit Glossa: «Quia quod omnibus fidelibus promittit, implebitur». Igitur testimonia sunt promissiones; sed promissiones non sunt in genere aliorum, sed faciunt genus differens ab istis; ergo et testimonia; non sunt ergo reducibilia ad aliquod illorum.

3. Item, in Psalmo: *Lex tua veritas*, Glossa: «Vera per omnia, quia per eam est cognitio [386] peccati et perhibet testimonia iustitiae Dei». Testimonia igitur sunt comminationes; sed comminationes continentur sub testimoniis, quia quod est ad perhibendum testimonium continetur sub testimonio; sed comminationes sunt ad perhibendum testimonium iustitiae Dei; ergo continentur sub testimoniis; sed comminationes differunt ab aliis nec in aliquo genere eorum continentur nec ad aliquod reducuntur; ergo similiter nec testimonia, sed faciunt genus differens ab omnibus illis.